PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVO - MS

"ALTERA 0 DECRETO MUNICIPAL
No 3.32312013, QUE D!SPOE SOBRE
OS PREOS E TARIFAS PUBLICAS
MUNICIPAIS"

• HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADLJCCI, Prefeito Municipal de
Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçOes
legais e fundamento nos incisos IV e XIII do artigo 53 da Lei Organica do
Municipio e nos artigos 84, 258, 259 e seguintes da Lei Complementar
Municipal n°. 027/2.002 - COdigo Tributãrio Municipal,

DECRETA

Art. 1 2  Aplica-se a tabela de preços pUblicos constante do Anexo Unico
do Decreto Municipal n°. 3.323/2013, o indice de 5,91% correspondente ao
IPCA do IBGE, acumulado no exercicio financeiro de 2013, passando tal
tabela vigorar corn a redaçao constante do anexo Unico do presente decreto.

Art. 20  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçäo ficando
revogadas as disposiçOes em contrario.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL, AOS DEZESSETE DIAS DO MES DE
JANEIRO DE DOtS MIL E QUATORZE.

,ztaew
HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI

Prefeito Municipal

1

Av. Campo Grande, 200 - CEP 79980-000 - Fone: (67) 3474-1144
CNPJ 03.741.683/0001-26 . www.mundonovo.ms.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVO - MS

ANEXO UNICO DO DECRETO 3.444/2.014

TABELA PARA COBRANA DE PREOS PUBLICOS
(Valores expressos em reais e atualizados em 5,91%, conforme IPCA do IBGE apurado em 2013)

- - - D
AODOSERVcO rVALOR

1—TARIFA DE EXPEDIENTE
a)Alvara_de_qualquer natureza, pot via; 	 R$ 8,21

b) Atestado de qualquer natureza, por lauda de ate 	 R$ 8,21
33(trinta etres)Iinhas;
C) Certidaes de qualquer natureza, por lauda de ate 33 ( 	 R$ 15,01
trintaetres) linhas;
d) Baixa de qualquer natureza em Iancamento ou registro 	j_ 	R$ 43,30
e)Copiasde holerites, atos administrativo, processos 	I 	R$ 0,27
administrativo e leis rnuniçpiporcOpia;
fl COpias de editais de IicitaçOes e anexos, corn todos as 	 R$ 79,30
seus elementos constitutivos, quando solicitado pelo
interessado, por unidade; 	 - -- 	 - - 	 -

g) Copias ou segunda via de termos, registro ou 	 R$ 15,01
documentos de qualquer natureza, näo especificados no
item anterior, por lauda de ate 33(trinta e trés) linhas,
exceto as relativas a Alvaras.
u-LocAcAo DE BENS MUNICIPAIS DE USO ESPECIAL OU UT(LIZAAÔ DE
AREAS DE DOMINIO PCJBLICO
a) Utilizacao de Dependencias do Terminal Rodoviârio deT
Passageiros, por metro quadrado de area utilizada e pot 	 R$ 15,87
més limitado aos valores: minima de R$ 80.00

(
oltenta

reals) e máximo de R$ 300,00
(

trezentos reals) pot
unidade.
b) Prédios pUblicos localizados no calçadäo da Avenida!
Castelo Branco esquina corn a Voluntãrios da Pátria, por
metro quadrado de area construida e por mês, timitado aos

R$ 15,87
valores minimos de R$ 80,00 (oitenta reais) e méximo de

trezentos
c) Mini lanchonetes, localizadas no estacionamento da 	 R$ 91,62
Avenida  Brasil, par unidade Qpprmés; - - - - _J___
d) Utilizaçao de calçadas e logradouros püblicos, por metro
quadrado de area utilizada e por mês, limitado aos valores:
minima de R$ 30,00 (trinta reais) e maximo de R$ 100,00

R$ 6,24
(cem reals) por unidade e respeitada uma faixa de
assagem minima de urn jj]r.J_ 	- - - -

e)Tarifadeembarque 	 R$ 1,30

Av. Campo Grande, 200 - CEP 79980-000 - Fone: (67) 3474.1144
CNPJ 03.741.683/0001-26 - www.mundonovo.ms.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVO - MS

15 	Utilizaçao 	das
quadras esportivas do
Ginásio de Esportes

Corn utilizaçao de ilurninacao [ 	R$ 22,47

Semuflhizaçao de_ilurninacao[ 7,37 ____ ___R$

III - LOCAAO DE EQUIPAMENTOS, SERVI__OS E MAQUINAS DA
PREFEITURA.  ______
a) 	caminhao 	caçamba
(trucado), capacidade 10m 3

jperIrnetra urbana R$ 22,47 (por viagem) -
Na Zona Rural R$ 37,51 (par viagem) 	-

b) caminhao caçarnba (toco)
capacidade 5m3

No perimetro urbana R$ 19,56 (por viagern)

Na Zona Rural R$ 29,99jpor viagernj
C) 	caminhao 	fossa,
capacidade 5t

Nqpjmetro urbana R$ 37,flpor unidad)____
 Na Zana Rural  R$ 55,57 (par unidade)

d)Motoniveladora ____ R$ 120,26 (par hora)
e) Pa carregadeira, cacpba corn cap?cidade  O.50rn3  R$ 120,26 (par hora)
p Retroescavadeira, cacamba corn capacidade 1.2m' R$ 72,99 (par hora) -
g) Caminhao Ford,
capacidade 12t

Dentro do Municipia R$ 37,51 (por hora)
Fora do Municipia 	1 R$ 2,36 (por km rodØp)

h)Caminhao Ford Cargo 814 Dentrodo Municipio 	1 R$ 31,72 	 _qtm)
Fora do Municipio 	j R$ 1.30 (por km rodado) 	-

i) Trator simples, 75 a 88
cavalos

Cam grade aradora 	1!!420  (por hora) -
Corn ensiladeira R$ 29,18 (par hora) -

j) Trator tracado corn terraceador R$ 58,33 (par hora)
k) Trator Agrale  R$ 37,51 (par horn)
I) Trator corn arrastâo 18 discos 	-  50,56 (par horn)
IV - NUMERAQAO E EMPLACAMENTO DE PREDIOS
a) Par unidade, acrescida do valor da placa quando 	i 	 R$ 6,24
esta for fornçaeIa_prefeitura
V .-APROVAQAO DE DESMEMBRAMENTO OU FUSAO URBANO
S.Por lote ou frço  R$ 8,01
VI— REGISTRO DE MARCAS

Par unidade  	 R$ 39,68
VII— DEMARCAAO DE LOTE URBANO
a) Por unidade
VIII— ROAGEM E LIMPEZA, INCLUSIVE EXTINAO DE FORMIGUEIROS E
RETIRADA DEENTULHOSE GALHADAS.
)yççgem e Iimpeza de 	 por 	R$0,12

b)extincão de formigueiros, Rqr terreno.  R$ 47,52
c) retirada de entulhos e galhadas, par retirada e
unidade

R$ 63,48

IX - APREENSAO E GUARDA DE ANIMAlS E MERCADORIAS
a)animals,par dia e por unidade. -  R$10,46
b) mercadorias, par espécie e
volume

LPrimeirahara R$2,88
subsequen _Haras tes

-
R$0,69

Av. Compo Grande, 200- CEP 790 - Fone: (67) 3474-1144
CNPJ 03741.683/0001-26 - ww'w.rnundonovoms.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVO - MS

X - sEkvicos
Constru_ção e Reconstruçao
a) Edificios e Residências por m 2  de area construida R$ 1,03
b) Ediculas por m2  de area construida

----

R$ 0,82
c) Barracoes egalpoes por m 2  de area construlda R$ 0,61 -- - -
d) Chaminepor unidade R$ 0,50 - - - - - -

e) Outros pot m2  de area construida R$ 0,41
f)Reformas, reparos e demoliçOes de construcão por
area construida

R$ 0,61

g)Loteamentos e Desmembramentos por m 2  de area
dos Lotes

R$ 0,20

h)Arruamento, desde que nâo ocorra
simultaneamente, desmembramento ou loteamento
por m2  resultante da metragem da area lindeira e
profund idadeaté4Ometros;

R$ 0,20

Xl -  - Vistoria e fiscalização de obras:
a) Residências  R$ 0,61
b) Comercial e lndustrias:
b.lJ ate 30Gm 2  de area construida  R$ 63,11
b.2) mais de 300m2  ate 600m 2  de area construida R$ 105,21
b.3) mais de 600 m2  ate 1.000 m2  de area construlda R$ 147,31
b4) mais de 1000 m2  de area construlda R$ 210,44
SERVIOS PRESTADOS:
Limpeza de Fossa_ -____________________ R$ 37,76
Limpeza do Fossa Rural  R$ 52,51
Tarifa de CND R$ 15,01
Tarifa PUblica R$ 8,21
Tarifa de Carga de Terra R$ 22,58 -
Baixa de Alvará R$ 43,30

gjpqento de Asfalto R$ 42,12
Utilizaçao do Ginásio de Esportes -  R$ 22,47
XII CEMITERIO
a) lnumaçao em cova:
- adulto, por cinco anos R$ 64,93 -

- Placa numérica
R$6,24 -

-tarifa: R$8,21

- infantil, por trés anos: 	 - - R$43,30 -

- Placa numérica   R$ 6,24
- tarifa:
b) Inumaçao em carneiro ou jazigo:
- adulto, por cinco anos

f 	R$ 8,21

L_ 	R$64,93

Ay. Campo Grande, 200- CE!' 79980-000 - Fone: (61) 3474-1144
CNPJ 03.741.683/0001-26 - www.rnundonovo.ms.gov.br

A
 11

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVO - MS

- infantil, por três anos I
R$43,30

c) Prorrogaçao de prazo:
-decova, por cinco anos R$ 64,93
- de carneiro ou jazigo, por cinco anos I

R$ 43,30
d) Perpetuidade:

:_E!cIerPetUde e Numérica R$ 12,50
- tarifa I R$ 8,21

-decova ou carneiro, por unidade. - R$ 238,10
- de jazigo, por unidade. - R$ 396,83

e) Exumaçâo apôs cinco anos R$ 62,41

Ay. Campo Grande, 200 - CE? 79980-000 - Fone: (67) 3474-1144
CNPJ 03.741.683/0001-26 - ww-w.mundonovo.ms.gov.br

ffDiario Oficial
woJaka!t

Mundo Novo MS
Orgao de divulgaçäo oficial do municIpio 	 Criado pela Lei no 73812009

Sexta-leira, 17 de janeiro de 2014

PORTARIA

I 	PORTARIA 005t2014 	 -i

IXONERA SERVIDORA QUE
ESflCIFICA'.

Hwnbcslo Was Ramos Amaducci. v$e0 rranópi do

ArS, No.0. Estao, cc M40 Gefjsso do Sot no zo avb.pçOe. kga&

RESOLVE

I — Ewwa a cad. Qido jantio do 2024. a s*r,doca

MgUa Musa do Myt covfl do =go do tiMer do EsCSt

Sffitdo DAS 2. ndIle$ E*It PCItfl n'119-2013.

II - Ea PorWa cc*sá = vW  dala & Ste Mkecao.

ro&an20 SFjS at, a wW CO 6a UI do jat*o do 2014.

re.%adas as Ospocaes coq*Sas.

EDIFICIO OA PREFER 	sncIpfrL 0€ *11)00

NOVO. ESTADO DO PATO GROSSO DO 51.1. 405 0€ZESSEIE
AS 00 LIES 0€ .LN€IRO CE 0015 MILE QU&TDRL€.

JIUMBERTO CARLOS RAMOS AaADUCCI

PORTARIA 007/20Th

PE YOGA 	I 	COIiCEDE
GRAI1flCACAO A scRvoa&
CUE FcVlCA.

It1rnibesl0 Casts Rrcs Mre 	prefCo 'ma*oaI do MrAo

?0c Eszadodc Maw Grosso do $ no to aet4iç6cs lagais.

RESOLVE

- Rnogv a flcaçaa corco6da oatS da Ponaia
I I'2OI3 I sas%ora As?tara Sees S*D do Mal. Ocuçerla do

godc CoordinaSu do Cao do Eicacio kdrd. Sii 	Da4.

U - Coro,5er a ,adcra, 7acacj rresal do ESt, (so,snta
e cnco pa owe) Ste o v&óncnlo do r*ndo cow. oon kkm  no
at 63. da L.óCorfleffierda. Mxcipel N' WP. tS!25 alwacocs

III — Esta PAIn crUaIa con oQor na dole do sva pt(cacAo
voo&th.do edse, awn do Se 0* dojsx&ode 2014. rcW4aas at

S'cOos w#ksas

EDIFiCIO 04 PREFEflU&A MIft1IC1PA1. CF MUNDO NOVO.
ESTADO DO PLATO GROSSO (JO SL AIDS DEZESSUE DIPS DO
PItS 0€ iNt€O 0€ 00(5 PaL EOUATORZE

ry rcIIi!i(

P,deito %I&npai

DECRETO 	. 	 I
I 	-- 	PORTARIAOOSPIOI4 	 I

NOMEIA 	SERVIDORA 	CUE

ESPECIFICA.

Kwbene Cazlos Ranos M,aducd pre(óto nficrlI do

MgoNeo. Eado do Maoo Gcoso do Sul. no usc acbjcOe3 legas.

RESOLVE

- Nrrsar a ccd3r 02 do Iarar04c2014, esaMdoraAngela

Made da Silva we ocAae,  0 CX50 do ceo 'w.a cm wTis,o do

Ointor dos C.mos do Educacáo bind. Svt& (JAG -4.

* - ala Ftjana &*WS Sn Vqx ala daa do sAa piticaclo.

proOjmido (Sm ef a wr.ar do da 02 di )aAeio do 2014.

rc'ogadas as dEçoscSosvSt.

€flo DA PREFEITURA WJN*CPPAL DE MIfl)O NOVO,
ESTADO DO PAlO GROSSO CO S1.R AUG 0E2ES$CIE DIPS DO

MES 0€ JANEIRO DE 00*5 PILE QUATORZE.

ALTkRA 0 DECRETO flOWAL
se3nznfc( WPM soaRE
eep*eçoee TA.,ASPU81CAS
awo

HUM OZRTO CARLOS ROS AWOUCCI. Pr64om1 JarxnI C
Nwj. E*tdo Ce J.L'o Ci%o do Si ni u-c Cc t 1

as a f-4ee:o . nzca IV o XIII Co 8130 53 Ca tn D'rcce do
a, -o5  fln M. 2M 2 e lS,nt So Lr. Carcefr.-r.s

M,c,a r( CCa2.C? CaoTthuW0 14ta4

DEC R ETA

Art I' Afl.fl A 	Ce cac p6baud CWdE 63 ho 1)100
do Doacco Mwtat e. 3,32Yd0I3. 3 in0cc do 51% 0000sccndtnce aD
tCA do eGE. Nhdo no c.acioo (n.'ooSto Cc 2023. pastrco TO
Zola 'sM cot a redaç50 note do acta ICO Co cressnc dtceto

Mt ? Leta *ae{o 0*5 eM Vqa, (4 a do as puttcaçao frxdo
tnog.da a àsCc.z'n as,  ts'O

LUIFOD 04 PRtFJ 	5AJMCIPAL OF ULREOOIIOVO. ESTADO
00 ato GROSSO 03 $tft ADS OCASSETE DIPS DO LES Do
JN€EO OF 00*5*5. C DUATORZE.

I8ERTO CARLOS RANOS AMADUCCI
HUMMERTOCARLOS RAROS AMADVCQ

Pre*o Ibncuo

Ptekao Mtnxai

214